
 

 

吹 支 第 ５ ７ 号 

 令和６年６月１７日 

各所属長 殿 

大阪府立吹田支援学校 

             校 長  吉 田 実 

             

  

令和６年度公開研修会の開催について（ご案内） 

 

 

梅雨の候、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日頃は本校の教育活動に対して、ご理

解ご協力をいただき厚くお礼申しあげます。 

さて、標記について下記のとおり開催いたします。本校の教育実践をお知りいただき、研修と交

流を図る機会にしたいと思います。校務ご多用のことと存じますが、貴校職員に多数ご参加いただ

きますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

記 

 

日 時    令和６年７月２６日（金） １３：３０〜１６：００ 

場 所    大阪府立吹田支援学校 （吹田市芳野町１３−１２０）視聴覚室、家庭科室 

プログラム   １３：１５       受付開始（視聴覚室） 

１３：３０〜１４：５０ ①講演 

「学校から事業所へ 

 〜日常生活を充実させるために〜」 

１４：５０〜１５：００    休憩 ・換気 

１５：００〜１５：４０    ②実践報告と交流 

「キャリア発達を促す指導の実践」 

１５：４０         閉会 

１５：４５〜１６：００ ③参加者教材展示見学（家庭科室） 

 

＜内容＞ 

① 学校から事業所へ〜日常生活を充実させるために〜（１３：３０〜１４：５０） 

吹田支援学校進路部：高原藍子   

就労継続支援 B 型事業所 くわいふぁくとりー代表：鳩山あゆみ氏より 

 

本校進路担当より、卒業後の進路先（企業就職、職業訓練校、福祉事業所の利用等）にむけ

ての進路指導の取り組みについてご紹介します。 

就労継続支援 B 型事業所くわいふぁくとりー代表：鳩山あゆみ氏より、社会生活を送るにあ

たって身につけさせたい力、支援学校及び支援学級での日々の取り組みがどのように将来へと



つながっているのか、事業所の選び方、事業所として今後どのように地域とのつながりをもつ

のかをアンケート結果を交えながらお話しいただきます。 

 

② 実践報告と交流 「キャリア発達を促す指導の実践」（１５：００〜１５：４０） 

小・中・高各部教員より報告 

 

新学習指導要領で一人ひとりの社会的・職業的自立に向けて、キャリア発達を促すキャリア

教育の充実を図ることが示されています。本校においても、キャリアマップを作成し学部ごと

に目標を定め各教科の学習や行事などを通じて必要な資質・能力の育成を図る取り組みをおこ

なっているところです。実践報告では本校の各学部の取り組みを紹介し、その後参加者の皆様

を交えて、協議、交流を図り、一緒に考える機会になればと思います。 

 

③ 参加者教材展示見学（１５：４５〜１６：００）  

   小学部、中学部及び高等部の各学部において日頃授業で活用されている教材の一部を、同フロ

アの家庭科室に展示しています。研修会終了後に是非お立ち寄りいただき、ご閲覧ください。 

 

<参加申し込みについて> 

（１） 申 込 方 法 右の QR コードから必要事項にご記入の上、 

お申込みください。 

 

 

   （２）締   切 令和６年７月２４日（水） 

 

   （３）定   員 会場の定員に達した場合、受付を終了する場合があります。あらかじめ、

ご了承ください。 

（４）備   考 ・スリッパ等の履物、外靴を入れる袋をお持ちください。 

・休憩時に換気を行います。 

 

     

＜学校案内＞ 

    大阪府立吹田支援学校 

    住所：吹田市芳野町１３−１２０ 

    電話：０６−６３８９−９５２０ 

    アクセス：大阪メトロ御堂筋線 江坂駅下車西へ約１キロ 

          （詳しくは Webページをご覧ください。） 

   ◎駐車場がありませんので、最寄りの交通機関をご利用ください。 

 

          
 

 

お問い合わせ先 

大阪府立吹田支援学校 

児童生徒支援部 公開研修会係 片寄 響伽 

E-mail： t-katayosek@e.osakamanabi.jp  


